Anthonius Mocius et | Iohannes de Aleo | decembris.//

<sup>a</sup> il testo è scritto nella parte inferiore della pagina.

**30 novembre**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* e sei uomini scelti dai chiavari di reperire il denaro per il donativo alla principessa e per le riparazioni del ponte sul Po e del canale di Pellerina; dispone un servizio di guardia diurno e notturno al ponte sul Po e nell'Oltrepò.

Die dominico ultimo mensis novembris.

65r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super propostis infrascriptis consilium exiberi.

Et primo cum per comunitatem Taurini de speciali gratia dati in dono fuerint illustri domine nostre domine principisse floreni ducenti solvendi eidem per dictam comunitatem Taurini usque ad festum nativitatis Domini, super inveniendo dictam pecuniam quid placet ordinare consulatis.

Item cum campari nuper electi ad custodiendum turrim pontis Padi deversus montaneam et fines de ultra Padum pretendant multas<sup>a</sup> daffenxiones et excussaciones super custodia dicte turris die noctuque quid placet ordinare consulatis.

Item cum racionatores communis simul fuerint congregati in presencia curie et factis racionibus gabellarum communis et carculatis creditoribus communis et aliis necessariis pro reparacione pontis Padi et fiche Pelerine invenerint quod necessario oporteat habere dicte comunitati pro supradictis adimplendis infra tempus carnispluvii proxime venturi circa libras duomilia centum quinquaginta et certa lignamina postulenda et capienda super possessionibus ecclesiarum<sup>b</sup> civitatis Taurini et gabellas dicte comunitatis vendendas<sup>c</sup> usque ad festum sancti Michaelis proximum quid placet ordinare consulatis.//

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras super prima et<sup>d</sup> ultima propostis placuit dictis credendarisi quod racionatores

65v.

comunis unaa cum<sup>e</sup> sex aliis personis per clavarios elligendis, videlicet duo de<sup>f</sup> maiori registro, duo de mediochri et duo de minori habeant potestatem inveniendi pecuniam occaxione contentorum in dictis duabus propostis sive per modum talee sive per modum taxii seu alio quovis modo magis<sup>g</sup> leviori et utiliori pro comunitate Taurini et quicquid per predictos sapientes promissum fuerit per eos in scriptis ponatur et reducatur in credencia que super ipsis disponere et ordinare possit pro libito voluntatis.

Nomina dictorum sex electorum per dictos clavarios sunt hec:

dominus Ribaldinus Becutus  
Nicolaus Aynardus  
Henrietus Cornagla  
Stephanus de Colleto  
Bertinus Allamanus  
Anthonius Bozius<sup>b</sup>.

Super IIda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod quatuor clavari communis vel duo ex ipsis habeant potestatem et bayliam perquirendi et inveniendi unum vel duos bonos custodes ad custodiendum die et notuque<sup>i</sup> turrim pontis Padi et fines de ultra Padum quemadmodum faciunt alii camparii<sup>j</sup> deversus montaneam per unum annum<sup>k</sup> ad salario communis et ipsum vel ipsos inventos pactum facere cum eis et quidquid per ipsis clavarios vel duo ex ipsis circa predicta factum fuerit<sup>l</sup> unaa cum curia valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

<sup>a</sup> segue legipt cancellato e espunto dal testo

<sup>b</sup> corretto nel testo su ecclesias

<sup>c</sup> corretto da vendendis; segue spa cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue secunda cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue VI a cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue medio cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue l cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> Franciscus de Crovexio cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> così nel testo

<sup>j</sup> et fines...camparii scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>k</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>l</sup> segue reducatur in credencia que tunc super ipsis disponere et ordinare valeat prout sibi placuerit cancellato nel testo con tratto di penna.

## 2 dicembre

Ss

I sapientes custodie assumono provvedimenti in merito alla vendita della carne.

66r. Die martis IIa mensis decembris.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis unaa cum curia super facto instancie carnium becarie Taurini ordinaverunt ut infra.

Et primo quod quelibet libra motonorum bonorum et sufficiencium vendatur pro qualibet libra denariis VII.

Item quod quelibet libra carnium bovinarum pinguium et sufficiencium vendatur pro libra denariis IIII or.

Et si aliquis becarius intefecerit alias carnes bovinas que non fuerint sufficienes, tunc vicevicarius Taurini cum duobus de credencia quos secum habere voluerit possint et valeant dictas carnes instanciare secundum quod eis videbitur.

Item quod quelibet libra porcorum masculorum vendatur denariis VII.

Item quod quelibet libra porche femenine vendatur denariis VI.

Et qui contrafecerit incurat penam pro quolibet et qualibet vice solidorum V et dicta pena possit excutere sine condempnacione, eo salvo quod eis detur deffenxio trium dierum et non ultra et duretur<sup>a</sup> dicta instancia usque ad festum sancti Thome proxime venturi inclusive.

Item quod quilibet bone fame possit esse accusator et habeat terciam partem bapni et cetera.

Item quod quilibet becarius teneatur et debeat habere in becaria balancias et pondera usque ad libras V et cuilibet ementi teneatur poderare<sup>b</sup> ad dictas balancias usque ad dictas libras V et non scandaglo et qui contrafecerit incurat penam capituli et cetera.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> così nel testo.

#### 4 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio discute della nomina del nuovo giudice e della surroga di un consigliere.

Die iovis IIIItō mensis decembris.

66v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia ut moris est in domo communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis ab illustri domino nostro Achaye principe<sup>a</sup> tenoris infrascripti et specialiter super recipiendo in iudicem istius civitatis<sup>b</sup> nobilem et sapientem virum dominum Manffredum de Gorena legum doctorem.

Item super surrogando loco Nicholay Becuti defonti dominum Ribaldinum Becutum legum doctorem eius fratrem loco sui.<sup>c</sup>//

<sup>a</sup> illustri...principe corretto nel testo da illuster dominus noster Achaye principis

<sup>b</sup> in...civitatis scritto in margine

<sup>c</sup> così nel testo e il resto della pagina e la carta 67 sono lasciate in bianco.

**7 dicembre**

CM

Il Maggior Consiglio impone ai tavernieri una gabella sul vino venduto al minuto per pagare il donativo sollecitato dalla principessa e far fronte alle altre spese; ricerca un massaro e impone una *royda* chiesta dal vicario.

- 68r. Die dominico VII<sup>o</sup> mensis decembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super solario domus communis<sup>a</sup> congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo super literis per illustrem dominam nostram dominam Achaye principissam missis in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Principissa Achaye dilecto nostro vicario Taurini.

Salutacione premissa, miramur non modicum cur communitas et homines loci<sup>b</sup> Taurini ducentos florenos prefacto domino nostro graciisse concessos in auxilium expensarum per dominum noviter substentatarum et cetera nobis huc usque transmitere distullerint, ea propter tibi precipimus et mandamus et sub pena nostre indignacionis quatenus dictam comunitatem Taurini per captionem pignorum, clausuram portarum, detemptionem et arrestacionem personarum consilii et credencie et modis aliis omnibus quibus poteris forcioribus cogas viriliter et compellas ad nobis solvendos dictos ducentos florenos sic quod ipsos thesserarius domini generalis infra diem sabati proximi omnia excussacione penitus retroiecta habere valeat. Vale. Datum Pynayrolii die IIIIto decembris.//

- 68v. Item super rellacione quam faciunt clavarii cum aliis sex sapientibus electis super facto inveniendi pecuniam pro solvendo illustri domine nostre domine principisse, refectione pontis Padi<sup>c</sup>, fiche Pellerine et constructione planche Durie.

Item super providendo de habendo unum massarium qui faciat officium massarie communis Taurini.

Item super requisizione quam facit dominus vicarius qui requirit sibi fieri roydam per illos qui facere recussaverunt cum bobus et cetera ad portandum ligna et super providendo de scribendo illustri domino nostro Sabaudie comiti<sup>d</sup> per<sup>e</sup> Galletum qui vult ire ad illas partes et cetera.

In cuius consilii refformacione placuit ipsis credendariis sive maiori parti ipsorum facto partito more solito ad tabulas albas et nigras quod tabernarii vendentes ad minutim solvant pro quolibet sestario vini prout vendet, videlicet si vult vendere pinctam denarios octo quod solvat pro sestario solidos VIIIto viennensium, si vult vendere pinctam vini denarios decem quod solvant pro sestario solidos decem viennensium, et sic sucessive, videlicet quod pro quolibet sestario vini vendito ad minutim pro quolibet denario quod vendatur

pincta vini solvatur pro gabella<sup>f</sup> denarii duodecim, que gabella duret// a festo Nativitatis dominice proximo usque ad unum annum proxime sequentem et ultra donec fuerit revocatum per credenciam<sup>g</sup> et quod super dicta gabella fiant capitula et ordinamenta per sapientes ad hoc elligendos per clavarios videlicet communis et ipsa capitula facta reducantur in prima credencia.

69r.

Super tercia proposita de facto massarii fuit obtentum pro maiori parte credendariorum ibidem existencium quod quatuor clavari<sup>b</sup> faciant credere seu proclaimare in locis civitatis Taurini in quibus proclamationes fieri consueverunt quod si est aliqua persona que vellit esse massarius communis Taurini veniat ad ipsos et se scribi faciat et illos quos invenerint reportent in prima credencia fienda que super predictis habeat providere.

Super IIIta et ultima proposita fuit obtentum quod illi qui non fecerint roydas domino vicario teneantur sibi facere et quod eis precipiatur quod faciant sub pena solidorum V, que pena possit exigi per dominum vicarium et nichilominus dicta pena excuta vel non teneantur dictam roydam facere<sup>i</sup>; et quod rationatores communis habeant potestatem distribuendi de here communis usque ad quatuor vel quinque florenos qui dentur nuncio ituro ad dictum dominum nostrum.//

<sup>a</sup> segue ut moris est cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>c</sup> segue et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue et cetera cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue uno spazio lasciato in bianco di circa 2 cm

<sup>f</sup> segue denarii cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> et ultra...credenciam scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>h</sup> segue habeant po cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> exigi...facere scritto in margine.

## 11 dicembre

Il vicario e i chiavari si accordano con Giacomo de Zaina affinché per un anno stia di guardia alla torre del ponte sul Po.

Die iovis XIa mensis decebris.

70r.<sup>a</sup>

Eodem die congregati dominus vicarius una cum quatuor clavariis in domo communis super facto ponendi unum bonum custodem vel plus pro uno<sup>b</sup> anno ad custodiendum turrim pontis Padi die notuque qui clavarii una cum dicto domino vicario ordinaverunt ut infra.

Primo convenerunt et pepigerunt<sup>d</sup> dicti clavarii una cum domino vicario cum Iacobo de Zayne presenti et volenti quod dictus Iacobus custodire debeat turrim pontis Padii deversus montaneam die notuque et eciam fines de ultra Padum quemadmodum faciunt alii camparrii electi ad custodiendum fines predictos faciendo dictam custodiam super dictum pontem; item quod dictus

Iacobus possit et valeat accusare quoscumque offendentes et dampnum dantes in finibus predictis quam ad modum camparii de ultra Padum facere consueverunt et iuxta formam capitulorum civitatis Taurini et habendo terciam partem bapni suarum accusarum<sup>e</sup> et eciā possit et valeat accusare caparios<sup>f</sup> nunc electos ad custodiendum dictos fines si predicti camparii in dicta caparia et eorum officio comiterent aliquod dapnum vel in honestum et habeat dictus Iacobus pro eius salario unius anni incipiendi die XIII cima mensis decembris anni currentis millesimo CCCLXXXII et<sup>g</sup> finiendo anno revoluto millesimo CCCLXXXIII dicta XII die mensis decembris inclusive de avere communis sibi dandis et solvendis per masarium communis libras vigintiunam, videlicet in tribus solutionibus, scilicet tercia pars in<sup>b</sup> festo nativitatis Domini proximo, alia tercia pars in festo sancti Iohannis Baptiste et alia tercia pars in fine sui termini.//

<sup>a</sup> la pagina 69v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue u cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> corretto nel testo da pigerunt

<sup>e</sup> segue item convenerunt cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> così nel testo

<sup>g</sup> segue fie cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna.

## 12 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* e i chiavari di reperire i duecento fiorini promessi alla principessa; delibera il rifacimento della via di Valpiana a spese di chi la utilizza; esenta Ruffino Mainero dal pagamento della *talea* e accoglie alcuni ricorsi relativi all'estimo.

70v. Die veneris XII mensis decembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

I. Et primo super inveniendo modum et viam quod floreni ducenti per comunitatem Taurini de speciali gratia dati et concessi illustri domine nostre domine Achaye principisse sibi solvendi de presenti<sup>a</sup> quid placet ordinare consulatis.

II. Item cum via Valisplane ultra Padum iuxta altinum Anthoni et Thome de Nechis sit prava et pessima taliter quod bestie ponderate per dictam viam ire non possunt, super ipsa via realtenda aut de novo facienda quid placet ordinare consulatis.

III. Item super requisizione quam facit Ruffinus Maynerus requirit sibi gratiam facere de taleis impositis et imponendis per comunitatem Taurini

propter eius paupertatem et cetera.

III. Item super<sup>b</sup>.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras super prima proposta ut moris est placuit dictis credendariis quod rationatores et quatuor clavari communis convocentur sumpto prandio per curiam in domo communis causa inveniendi et avidendi modum et viam quod dicti floreni ducenti inveniantur// et solvantur predicte domine nostre principisse sive per modum talee sive per modum mutui et si per modum talee<sup>c</sup> vel mutui reducatur in credencia, salvo quod si reperiretur aliquis qui vellet mutuare dictos ducentos florenos comuni<sup>d</sup> tunc habeant potestatem ipsos acipiendi et quicquid ficerint circa ipsam pecuniam<sup>e</sup> mutuo acipiendam valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

71r.

Super IIda proposta facto partito ut supra per supradictum dominum iudicem placuit dictis credendariis quod Antonetus Borgexius et Stephanus de Colleto sint massari dicte vie et habeant potestatem autoritate presentis consilii realtendi dictam viam vel de novo faciendi et emendi vel permutandi ipsam viam ubi fuerit necesse sicut et prout ipsis massariis videbitur pro meliori faciendum expensis illorum qui habent ire et redire per dictam viam ad eorum posessiones et partem unicumque tangentи taxare et quod curia ad requisicionem predictorum massariorum compellere debeat ad solvendum taxacionem factam per dictos massarios.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis nemine discrepante quod Ruffinus Maynerus sit exemptus et inminus a solucione talearum impositorum et imponendarum propter eius paupertatem.

Super<sup>f</sup>facto Catellani Peageri et Anthoni de Giraudeto seu Francisci Cerexie qui conqueruntur de registro noviter facto placuit dictis credendariis quod rationatores communis<sup>g</sup> una cum curia audiant querellas ipsorum et advideant eorum registra et super ipsis omnibus possint disponere et ordinare prout videbitur fore iustum et quicquid per dictos circa predicta factum fuerit valeat ac si per credenciam factum foret.//

Eodem die congregati rationatores comunis et quatuor clavari in domo communis presente domino vicario vissis registris Esmeralde uxoris quondam Oddoneti Peagerii de Taurino, Catellani Peagerii ipsorum Oddoneti et Esmerande quondam filii ordinaverunt quod dictus Catelanus et Anthonius eius frater solvere debeat medietatem talearum actenus impositorum per comunitatem Taurini super registro ipsius domine Esmerande et quod registrum predictum canzelletur taliter quod ab hodierna die in antea super ipso registro talea seu impositio aliqua minime imponi possit.

71v.

Item ordinaverunt quod<sup>b</sup> illud quod debet Michael Amedeus occaxione talearum sui registri remaneat in suspenso et quod execucio aliqualis occaxione dictarum talearum contra ipsum Michaelem minime fieri debeat nec contra eius bona usque quod aliter per credenciam fuerit ordinatum.//

<sup>a</sup> sibi...presenti: scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue re cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> corretto nel testo da communis

<sup>e</sup> segue muto cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue IIIIta et ultima cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue audeant cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue talea cancellato e espunto dal testo.

#### 14 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio delibera di prendere a prestito da Giacomo Mezzabarba i trecento fiorini necessari per il donativo alla principessa e per le riparazioni al ponte sul Po e al canale della Pellerina; concede una *royda* chiesta dal principe per deviare il corso della Dora ed effettuare alcuni lavori; concede la cittadinanza a Pierotto Re; nomina due massari incaricati di procurare la legna necessaria al ponte e al canale predetti.

- 72r. Die dominico XIIIIta decembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super solario domus communis, supradictus dominus vicarius petit sibi super infrascriptis propositis consilium exhiberi. Et primo cum rationatores communis et quatuor clavari unaa cum curia simul fuerint congregati causa inveniendi pecuniam pro solvendo illustri domine nostre principisse floreni ducenti sibi promissi et cetera et pro reparacione pontis Padi et fiche Pellerine non potuerint invenire dictam pecuniam cum minori dampno comunitati Taurini quam ipsam pecuniam mutuo accipiendo et invenerint qui ipsam mutuare vult dicto comuni iuxta rellacionem fiendam per ipsos racionatores et clavarios quid placet ordinare consulatis.

Item super requisizione in presenti consilio facta pro parte illustris domini nostri principis Achaye qui requirit sibi dari aliquod auxilium ad deviandum flumen Durie et certis deffexionibus fiendis in ripa ipsius Durie a ficha molendinorum usque ad sedimen rexie heredum Iohannis Bayneri ad hoc ut dicta aqua dampnum non faciat molendinis et paratoriis<sup>a</sup> existentibus in dicto flumine Durie quid placet ordinare consulatis.

Item super recipiendo in habitatorem Perrotum Regem de Ussellis more solito.

Item super elliendo duos massarios qui habeant<sup>b</sup> curam et diligenciam perqurendi lignamina necessaria pro reparacione pontis Padi et fiche Pellerine quid placet ordinare consulatis.//

- 72v. In cuius consilii refformacione facto partito ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit dictis credendariis quod accipientur mutuo a Iacobo de Medisbarbis tricenti floreni auri ad racionem

solidorum trintasex viennensium pro quolibet floreno et quod sedecim ex credendariis dicte credencie elligendis per dictum Iacobum se debeant erga ipsum obligare per modum quod ipse Iacobus sit contentus et sub proficuo sui interesse in presenti consilio exposito, videlicet ad rationem trium denariorum pro qualibet libra, de quibus tricentis florenis ducenti solvantur prefacte illustri domine nostre principisse et alii centum convertantur in reparacione pontis Padi et fiche Pellerine et quod alii credendarii qui se non obligabunt erga dictum Iacobum solempniter promitent obligandos versus dictum Iacobum indempnes conservare eorum nominibus et vice et nomine communitatis Taurini.

Super secunda preposita facto partito ad sedendum et levandum placuit dictis credendariis nemine discrepante quod de speciali gratia dentur viginquinque<sup>c</sup> currus seu paria bobum prefacto domino nostro principi qui facere teneantur roydam una die pro quolibet ipsorum ad realtandum dictam bealeriam seu deviandam et quod clavari communis elligere debeant dictos currus et taxare eorum salarium, quod quidam salarium eis compenssetur in prima talea fienda.

Super tercia proposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis nemine discrepante quod dictus// Perrotus Rex qui requirit recipi in habitatorem et cetera recipiatur in civem et habitatorem civitatis Taurini per dominos vicarium et iudicem et IIIIor clavarios more solito sub pactis, conventionibus, imunitatibus, franquisiis et libertatibus actenus factis et dari consuetis aliis habitatoribus.

Super IIIIta et ultima placuit dictis credendariis facto partito ut supra quod per clavarios elligantur duo boni massari qui habeant curam et diligenciam perquirendi lignamina necessaria ad reparacionem pontis Padi et fiche Pellerine secundum quod fuerint informati per rationatores communis et quod dicti clavari habeant potestatem taxandi salarium predictis massariis pro eorum labore quod eis solvatur de avere communis iuxta ordinacionem dictorum clavariorum, salvo quod nullus compelli possit invictus ad suscipiendum dictam massariam et quod quicquid per dictos clavarios in predictis et circa predicta factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret//

73r.

<sup>a</sup> segue dicte civitatis cancellato e espunto dal testo

<sup>b</sup> segue co cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo.

**21 dicembre**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* e i *racionatores* di riparare le *bataglerias* intorno alle mura e di provvedere al servizio di guardia; nomina Ranieri Beccuto massaro per un anno.

73v. Die dominico XXI mensis decembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super propostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super reparando bataglerias circumquaque muros taliter quod facientes custodiam possint super ipsis congrue abscondere et descendere ac stare ac eciam super<sup>a</sup> custodia noturna et diurna ordinanda propter adventum gencium armigerum qui<sup>b</sup> nuper venerunt ad Mazadium quid placet ordinare consulatis.

Item cum Iordaninus Iappa qui facit custodiam super campanille Sancti Andre et custodes porte Sancti Michaelis et Iacobus de Çayno qui custodit turrem pontis Padi habere debeant certam quantitatem pecunie pro eorum salariis et non habeant unde vivere super faciendo eisdem aliquam satisfacionem quid placet ordinare consulatis.

Item cum Raynerius Becutus<sup>c</sup> et Bertinonus Alamannus fuerint nominati ad faciendum officium massarie comunitatis Taurini quid plazet ordinare consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod sapientes custodie et racionatores communis una cum curia habeant potestatem providendi et ordinandi<sup>d</sup> tam super reparacione dictarum bataglieriarum quam super custodia diurna et noturna fienda ac eciam habeant potestatem providendi et ordinandi de pecunia habenda pro satisfacione custodum contentorum in secunda proposita et quidquid in predictis et circa predicta per predictos sapientes vel maiorem partem ipsorum factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

74r. Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod Raynerius Becutus sit massarius communis Taurini per unum annum inchoandum die hodierna XXI mensis decembris et finiendum die XXI mensis decembris M°CCCLXXXIII inclusive sub salario florenorum XX parvorum sibi solvendorum de avere communis per terminos actenus solvi consuetos aliis massariis per dictum commune; qui quidem Raynerius massarius teneatur iurare dictum officium massarie bene et legaliter exercere et de bonis dicti communis existentibus penes alium massarium inventarium facere et in scriptis ponere in libro rationum communis ac rationem<sup>e</sup> tam de recepto quam soluto et dispensato per dictum Raynerium massarum singulis tribus mensibus debitam reddere in manibus racionatorum communis et in presencia

curie nisi forte foret occupatus eius impedimento, salvo quod non possit expendere de avere communis vel alicui solvere ultra quantitatem solidorum XXXII viannensium absque licencia et ordinacione maioris credencie sive consilii civitatis Taurini predicte.

Qui quidem Raynerius Becutus massarius supradictus iuravit corporaliter tactis scripturis dictum suum officium massarie bene et legaliter exercere. Item ordinaverunt quod per massarium communis dentur et solvantur magistro Maximo pro parte sui salarii anni presentis floreni decem parvi ponderis.//

<sup>a</sup> segue ipsa cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>c</sup> segue dominus prior Beamonduis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue de cancellato nel testo con tratto di penna.

## 21 dicembre

Ss

I sapientes custodie pagano il salario dovuto ad alcuni uomini.

Die XXI mensis decembris.

74v.

Eodem die congregati sapientes custodie et racionatores communis cum domino vicario ordinaverunt ut infra<sup>a</sup>.

Primo quod accipiantur floreni XXIIIOr parvi ponderis de florenis IIIc mutuatis a comune Taurini per Iacobum de Mediisbarbiis qui distribuantur et solvantur personis infrascriptis et per modum infrascriptum.

Primo dentur magistro Maximo floreni decem pro parte sui salarii.

Item Iacobo de Chayno pro custodia turris pontis Padi floreni IIIOr.

Item Iordanino Iappe occaxione sui salarii floreni IIIOr.

Item Guillelmo Vaylo et Michaeli Bobe custodibus porte Sancti Michaelis occaxione sui salarii floreni VI.//

<sup>a</sup> corretto nel testo da supra.

## 24 dicembre

Ss

I sapientes custodie inviano un messaggero nel Canavese perché assuma informazioni sulle società in armi.

Die [mercuri]<sup>a</sup> XXIIII decembris.

75r.

Supradicti sapientes custodie ordinaverunt quod mitatur unus bonus nuncius eques vel pedes expensis communis pro medietate et pro alia medietate domini nostri principis ad partes Canapici et ulterius infra quantum sibi

*Liber consiliorum*, 1382

videbitur<sup>b</sup> pro habendo plenam informacionem gencium societatum stelle et lune existencium in Mazodio pro offenxionibus illorum de Sancto Martino et qui venturi sunt ut fertur a partes Pedemontium et in offenxionibus eorundem qui habeat salarium infrascriptum, videlicet pro parte communis florenum unum.

Nomen nuncii Iohannes Guliardus.<sup>c//</sup>

<sup>a</sup> un piccolo strappo mutila in questo punto la pagina

<sup>b</sup> segue eis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue, al fondo di pagina 75v.:

Campari de Gruglasco:

iuravit Bertinus Meal

iuravit Casanus Ganzegna.

**2 gennaio**  
Nomi dei consiglieri.

In Christi nomine amen. Anno eiusdem Domini nostri Yesu nativitatis millesimo tricentessimo octuagessimo tercio indicione sexta die veneris secundo mensis ianuarii, hic est liber compilatus ad honorem Domini nostri Yesu Christi eiusque virginis matris gloriose et sancti Iohannis Baptiste patroni civitatis Taurini tempore regiminis honorabilis viri domini Petrini Malabayle civis astensis vicarii et nobilis et circumspecti viri domini Manfredi de Gorena de Savillano legum doctoris iudicis predicte civitatis Taurini pro illustri et magnifico principi et domino nostro domino Amedeo de Sabaudia Achaye principi domino eiusdem civitatis in quo quidem libro describuntur nomina credendariorum, consilia, propositae et reformatio-nes prout infra particulariter continentur.